


1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 354    

DEL 28/12/2020 

 

 

OGGETTO: SERVIZI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA URGENTE DI ALBERI IN 

DIVERSE ZONE DEL CENTRO ABITATO  IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI 

EXTRA CANONE - CIG: ZCB2FFB2D9 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento arch. Rosario Sarcinelli, 
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene riproposto senza modifiche;  

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG/PIANO 
DELLA PERFORMACE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza; 

Premesso che: 
con Determinazione Dirigenziale dell’Area Patrimonio e Lavori Pubblici n. 2364 in data 11.12.2018, il servizio 
di manutenzione del verde pubblico cittadino veniva aggiudicato al costituendo A.T.I. “C.S.F. COSTRUZIONI 
E SERVIZI SRL” (capogruppo mandataria) / “COOP. SOC. L’OBIETTIVO SOCIETA’ COOPERATIVA” 
(mandante), con sede legale in via Benigno Crespi - Milano, che aveva offerto un ribasso del 12,10% 
sull’importo a base d’asta di € 639.839,28, oltre € 31.206,48 per oneri della sicurezza, corrispondente al 
prezzo di € 562.418,73 oltre € 31.206,48 per oneri della sicurezza e quindi ad un importo contrattuale pari a 
€ 593.625,21; 

l’affidamento del servizio biennale è stato formalizzato con apposito contratto pubblico rep. n.4315 del 
29.03.2019; 

in data 01.04.2019 è stato sottoscritto il verbale di affidamento del servizio ai sensi dell’art. 19, comma 1, del 
Decreto Ministeriale MIT 7 marzo 2018 n. 49. 

rilevato che necessita impegnare somme aggiuntive relative all’esecuzione di servizi di manutenzione 
straordinaria urgente a chiamata (servizio extra canone), non ricompresi nell’ambito dell’appalto citato, che 
rispondono a sopraggiunte esigenze finalizzate a garantire il persistere di condizioni di sicurezza per la 
pubblica e privata incolumità, nelle diverse strutture ed infrastrutture in cui si articola l’ente comunale; 

considerato che: 
l’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, prevede una particolare disciplina relativa alla definizione e 
modalità di quantificazione dei servizi extra canone; 

con diverse note e ordini di servizio del RUP ha chiesto all’ATI esecutrice del servizio di esprimere preventivi 
per l’esecuzione di servizio di manutenzione straordinaria e urgente di alberi dislocati in diverse zone del 
territorio comunale; 

in riscontro alle citate richieste l’ATI appaltatrice, ha formulato con diverse note in atti i preventivi rwlativi ai 
servizi richiesti extra canone; 



2 

 

all’esito della verifica eseguita, il RUP ha attestato la congruità del precedente costo orario; 

stimata presuntivamente la spesa complessiva pari a € 25.000,00 IVA al 22% inclusa; 

precisato che: 
l’affidamento dei servizi extra canone, oltre ad essere previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto, è dato in 
prosecuzione del contratto principale e risponde al principio di economicità, efficacia ed efficienza 
costituiscono corollario del canone di buon andamento dell'azione amministrativa; 

ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, tutti i servizi a chiamata concorrono alla somma del 
quinto d’obbligo, e che l’ammontare degli stessi servizi a chiamata non potrà eccedere oltre il quinto 
d’obbligo. 

Dato atto 

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della Terza Area LL.PP. e Patrimonio, 
ing. Luigi Puzziferri, esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al responsabile del procedimento arch. Rosario Sarcinelli, conflitti di 
interesse, anche potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi 
dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni 
ed integrazioni, come da attestazione in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della Terza Area LL.PP. e Patrimonio, ing. Luigi 
Puzziferri, conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

evidenziato che per il contratto in oggetto è stato acquisito il seguente codice: CIG: ZCB2FFB2D9; 

vista 
- la deliberazione di C.C. n. 62 del 26.04.2019 di approvazione del DUP (Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021);  
- la deliberazione di C.C. n. 63 del 26.04.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2019/2021;  
- la deliberazione di G. C. n. 87 del 7.06.2019 di approvazione del PEG e del Piano delle Performance; 
- la deliberazione di C.C. n. 118 del 31.07.2019, dichiarata i.e., di approvazione della salvaguardia degli 

equilibri di Bilancio di Previsione 2019/2021 e assestamento generale ex art. 175 comma 8 e art. 193 del 
TUEL; 

tenuto conto che le apposite dotazioni contabili sono previste al cap. 724 denominato: “Spese gestione 
piano di impresa per giardini e cimitero” del Bilancio comunale 2020, sufficientemente capiente; 

ritenuto pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

visti: 
▫ il D. Lgs. 50/2016; 
▫ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016; 
▫ lo Statuto Comunale 
▫ il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.267; 
▫ l’art. 32, c. 2, del d. Lgs. 50/2016; 

accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del T.U.EE.LL. 
approvato con D. Lgs. n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento; 
 

1) di formalizzare l’affidamento dei servizi di manutenzione straordinaria e urgente di alberi in diverse 
zone del centro abitato per l’annualità 2020 in favore di A.T.I. “C.S.F. COSTRUZIONI E SERVIZI SRL” 
(capogruppo mandataria) / “COOP. SOC. L’OBIETTIVO SOCIETA’ COOPERATIVA” (mandante), con 
sede legale in Milano, secondo i preventivi approvati dal RUP e depositati agli atti d’ufficio; 



3 

 

1) di stabilire che la somma stimata per l’esecuzione del servizio citato ammonta a € 25.000,00 inclusa 
IVA come per legge; 

2) di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D. Lgs. n.118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 724 Descrizione Spese gestione piano di impresa per giardini e cimitero 

Codifica bilancio 9.05.1.0103 Miss/Progr. 9/5 PdC finanziario 1.03.02.09.000 

Centro di costo 3491 Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr. SI 

SIOPE  CIG ZCB2FFB2D9 CUP  

Creditore A.T.I. CSF Costruzioni e Servizi s.r.l. / Cooperativa sociale “L’OBIETTIVO 

Causale Servizi di manutenzione straordinaria urgente di alberi in diverse zone del centro abitato 

Modalità finan. Fondi di bilancio comunale 

Imp./Pren. n. 
 

Importo € 25.000,00 Frazionabile in 12 No 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua 
esecutività discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai 
sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00; 

4) di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione Elenco tabellare affidamenti di 
lavori\servizi\forniture; 

5) di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 
sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione; 
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 
sarà oggetto di pubblicazione. 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.354 del 28/12/2020

31/12/2020Data: Importo: 25.000,00

Oggetto: SERVIZI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA URGENTE DI ALBERI IN DIVERSE ZONE DEL CENTRO ABITATO
IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI EXTRA CANONE - CIG: ZCB2FFB2D9

Bilancio
Anno: 2020

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.406.919,75
1.133.383,52

25.000,00
1.158.383,52

248.536,23Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 392.886,76

367.886,76

25.000,00

392.886,76

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 724

Oggetto: SPESE GESTIONE PIANO DI IMPRESA PER GIARDINI E CIMITERO

Progetto: PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE ED

3491 - Ambiente e Gestione Rifiuti

3491 - Ambiente e Gestione RifiutiResp. servizio:

2020 1903/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1903/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1903/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

A.T.I. CSF COSTRUZIONI & SERVIZI S.R.L. /COOP.SOCIALE "L'OBIETTIVO"Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 04/01/2021

ZCB2FFB2D9C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.



Comune di Trani

Visti

2004

SERVIZI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA URGENTE DI ALBERI IN DIVERSE ZONE DEL
CENTRO ABITATO  IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI EXTRA CANONE - CIG: ZCB2FFB2D9

2020

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 354 Nr. adozione generale: 1695
28/12/2020Data adozione:

29/01/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 02/02/2021  al  17/02/2021. 

 

Trani, lì 02/02/2021 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


